R E Q U E R I M E N T O  Nº.  820

SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/9/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que os condutores de ônibus, automóveis e motocicletas estão abusando da velocidade na Rua João Passos, tornando perigosa a travessia de pedestres;

CONSIDERANDO que os moradores de referida via pública e proximidades estão apreensivos pelo aumento da probabilidade de acontecer uma tragédia no local,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em exercício, VALDEMAR PEREIRA DE PINHO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe da possibilidade de que sejam realizados estudos para a tomada de medidas que visem a diminuição da velocidade dos veículos na Rua João Passos, aumentando com isso a segurança dos pedestres e demais pessoas que transitam por referida via pública.

REQUEREMOS, ainda que cópia desta propositura seja encaminhada para a Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Planejamento, MÁRCIA HELENA ROSSATTO.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de setembro de 2006.
Vereador Autor LELO PAGANI

PT